Governo do Estado do Rio de Janeiro
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Reitoria

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 784ª REUNÃO DO COLEX
08/10/2024

Aos oito dias do mês de outubro de dois mil e vinte quatro, às quatorze horas e quarenta e cinco minutos,
ocorreu de forma híbrida, pela Plataforma Google Meet, a 784ª reunião do Colegiado Executivo, para tratar
da seguinte pauta: 1- Aprovação da ata da 783ª reunião do COLEX; 2- Informes; 3- Chamada Interna
para aquisição de Softwwares Especializados e Destinados à Atividade Científica e Tecnológica; 4-
Andamento das obras; 5- Assuntos Gerais. Estavam presentes: Profª Rosana Rodrigues – Reitora, que
presidiu a reunião, Prof. Juraci Aparecido Sampaio – Pró-Reitor de Graduação, Profª Maria Cristina Canela
Gazotti – Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, Prof. João Carlos de Aquino Almeida – Representando
a Pró-Reitora de Extensão, Prof. Milton Masahiko Kanashiro – Pró-Reitor de Assuntos Comunitários, Profª
Alba Lucínia Peixoto Rangel – Representando a Diretora do CBB, Profª Márcia Giardinieri de Azevedo -
Diretora do CCT, Prof. Geraldo Marcio Timoteo – Diretor do CCH, Prof. Alexandre Pio Viana – Diretor do
CCTA e Sr. Pedro César da Costa Soares - Diretor Geral Administrativo. Como convidados, Sra. Etiene
Marques Ambrosio Vazquez – Chefe de Gabinete, Prof. Oscar Alfredo Paz La Torre – Secretário Geral, Profª
Helena Kiyomi Hokamura – Chefe do Hospital Veterinário, Prof. Prof. Giovani do Nascimento – Diretor de
Cultura, Sr. Rogério Almeida Ribeiro de Castro – Prefeito da UENF e Sr. André Rangel de Matos – Gerente
de Informação. A Reitora iniciou a reunião com o item 1 da pauta: Aprovação da ata da 783ª reunião do
COLEX – A Reitora colocou a ata em discussão e não havendo manifestações colocou em votação, sendo
aprovada com duas abstenções. Item 2 da pauta: Informes - i) O Prof. Fábio Olivares, vice-reitor, não
compareceu à reunião por estar em férias e informou que o mesmo passou a fazer parte da Organização das
Ciências Agrárias na FAPERJ, parabenizando-o; ii) Recebeu em reunião na manhã de hoje, os
Superintendentes do INCRA e do Ministério da Agricultura, e o representante da Escola de Guerra; iii)
Parabenizou o Pró-reitor de Graduação pela realização dos eventos, Fórum da Graduação e Semana
Acadêmica, e também aos professores que tiveram projetos aprovados em diferentes editais da FAPERJ; iv)
Parabenizou os professores Diogo de Abreu Meireles e Maria Cristina Gaglianone pela realização do II
Workshop em Biossegurança; v) As professoras Angela Pierre Vitoria e Maria Cristina Canela participaram,
como convidadas, do 65º Fórum Nacional CONFAP, realizado entre os dias 23 e 27 de setembro de 2024, na
cidade do Rio de Janeiro; vi) Foram concluídas as obras do Parque Tecnológico da UENF; vii) Na próxima
sexta-feira participará do Fórum dos Pró-reitores do Estado do Rio de janeiro, que tratará de assuntos
importantes para os reitores de universidades do estado, como a transferência de responsabilidades do
Estado do Rio de Janeiro para as universidades. O Prof. João informou que a PROEX está apresentando os
projetos, RONDON e Cidadania Fiscal da Receita Federal e solicitou ampla divulgação. O Prof. João
continuou informando que no mês de novembro, a PROEX fará a Extensão Itinerante nos Centros, para falar
das ações da Extensão. A Profª Maria Cristina parabenizou os professores ganhadores dos Prêmios “Jovens
Cientista do Nosso Estado” e “Cientista do Nosso Estado”, e falou da importância do pedido de
reconsideração. A Prof. Maria Cristina informou que a CAPES liberou bolsa de Pós-doutorado para
Programas nota 5 e 6, num total de sete bolsas e ainda, que ela e a Profª Angela participaram do 65º Fórum
Nacional CONFAP, onde foi possível o contato com os órgão internacionais que fazem cooperação com o
Brasil. Item 3 da pauta: Chamada Interna para aquisição de Softwwares Especializados e Destinados à
Atividade Científica e Tecnológica – Foi apresentada a planilha com os 55 pedidos de Softwares, num total
aproximado de R$ 3.400.000,00 e a chamada surgiu à partir de uma demanda pontual do CCT. O
consolidado das solicitações será encaminhado aos Diretores de Centro. A Profª Márcia parabenizou a

Ata de Reunião 86009898         SEI SEI-260002/006414/2024 / pg. 1

Reitoria pela iniciativa. Item 4 da pauta: Andamento das obras – O Sr. Rogério fez um relato sobre o
andamento das obras e a planilha completa será encaminhada aos conselheiros; e pediu apoio aos Diretores
de Centro para que haja compreensão quanto ao barulho e poeira na execução de obras de acessibilidade.
O Sr. Rogério está negociando com a empresa para que os serviços que produzirem muito barulho sejam
realizados aos sábados. O Sr. André falou sobre a TI e os desenvolvedores, informando que a rede está
estável. Foi promovida uma melhoria na rede de forma abrangente e foi colocado um profissional para a
verificação de todos os pontos de rede em uso para ajuste após o levantamento. Nada mais havendo a tratar
a Reitora agradeceu a presença de todos encerrando a reunião às dezesseis horas.

Profª Rosana Rodrigues

Reitora

Márcia Regina Peruzzi Caetano

Secretária ad hoc

Documento assinado eletronicamente por Márcia Regina Peruzzi Caetano, Assessora, em 05/11/2024,
às 15:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº
48.209, de 19 de setembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Rosana Rodrigues, Reitora, em 07/11/2024, às 09:32,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209, de 19 de
setembro de 2022.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 86009898 e
o código CRC 2295E772.

Referência: Processo nº SEI-260002/006414/2024 SEI nº 86009898

Ata de Reunião 86009898         SEI SEI-260002/006414/2024 / pg. 2

https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

RIODEJANENO
Secretâria dc Estâdo de Ciência- lecnologia c Inovação

lJniversidadc llstadual do Nonc Fluminense Darcv RibeiÍo

REITORIA

LISTA DE PRESENÇA
COLEGIADO EXECUTIVO

78f Reunião Ordinária de 08t'10t2024
I

{rti
\«zr.'

MEMBROS ASSINATURA

ProF Rosana Rodrigues
Reitora

Prof. Fábio Lopes Olivares
Vice-Reitor

€4 Ée/es
Prof. Juracr Aparecido Sampaio
Pró-Reitor de Graduação v
ProF l\4aria Cristina Canela Gazotti
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

ProÍ. Deborah Guerra Banoso
Pró-ReitoÍa de Extensão

Prof . Milton l\,4asahiko Kanashíro
Pró-Rertor de Assuntos Comunitários

Prof [/arina Satika Suzuki
Diretora/CBB ql t7+11fr",Ü^tí"^U?n;rab A*" {9,

s

Prof Márcia Giardinieri de Azevedo
Diretora/CCT

T

Prof. Geraldo lvlarcio Timoteo
Diretor/CCH l-**t't
Prof. Alexandre Pio Viana
Diretor/CCTA

Sr. Pedro César da Costa Soares
Diretor Geral de Administração /-' (-

/

A!.
^lbeío

Lamegô.2000 - l,arquc Calitiimia - Campos dos Co)tacrues,/RJ - 280I3-602
'I el., 122) 21239-70021:.2139-7003 - - correio cierrônico: Íeiroria (. uen I brUENF

/t

tLau (

/^"fu&,.ç

=1

^4\

Lista Lista de Presença (86009073)         SEI SEI-260002/006414/2024 / pg. 3

	Ata de Reunião 86009898
	Lista Lista de Presença (86009073)